

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătinându-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Un advertisement al congresului de pace.

Sunt mai multe zile de când bărbai eminenți din toate statele Europei s-au adunat în congresul internațional de pace la Roma. La acest congres au participat și Români din România, senatori și deputați.

Unul dintre ei, dl Nicolae Fleva, deputat al colegiului terănesc din Râmnicul-Sărat, a avut nimerita idee să propună următoarele:

„Congresul crede, că în statele compuse de naționalități, diferite guverne ar ajuta la asigurarea păcii dacă ar respecta, ca Elveția, caracterul etnic și dezvoltarea acestor naționalități după legi, libertate și dreptate“.

Se înțelege că propunerea dlui Fleva a provocat lungi și animate discuțiuni. Unii vor fi părținit-o, alții vor fi vorbit contra. Sfirșitul discuțiunii a fost însă norocos pentru dl Fleva, căci procedându-se la vot, congresul a primit propunerea.

Este un succes al tuturor Românilor acesta!

Nu scim ce s'a vorbit cu această ocaziune, după-cum nu scim nici cine au vorbit. Dări de seamă amănunțite lipsesc despre cele ce se petrec în congresul de pace. Am fi dorit mai ales să scim cine au vorbit contra propunerii.

Scim însă un lucru: Acest desiderat primit în congresul de pace este un advertisement sever la adresa Maghiarilor. Atunci când deputatul din România a vorbit despre „statele compuse de naționalități“, fără a spune, sigur, a țintit la statul Sfântului Stefan, în care sub eghemonia ungurească, afară de alte naționalități, suferă și trei milioane Români, frați buni cu cei care au trimis în parlament pe acest apărător în aeroplul european al naționalităților oprimate.

Noi trebuie să-i mulțumim deputatului român pentru curajul său și să-l felicităm pentru succes.

Pus odată în discuțiunea întregii Europe dreptul naționalităților, succesul real, — căci al domnului Fleva este numai moral, — nu poate să întârzie.

Europa, statele care se interesează la menținerea păcii, n'are decât să afle, că aici în din Carpații milioane de suflete, cu dor de libertate, pline de înalte aptitudini, avânt și dor de binele omenesc, sunt tiraniști de o mână de oameni favorizați de soarte, — și de sigur moralicesc are să silească pe cei-ce

calcă legea să intre în legalitate. . . Altmintrelea la un alt congres de pace, convocat tot de statele culte ale Europei, cu greu vor pute participa și Maghiarii.

Nu scim dacă Ungurii vor fi înțelegând advertisementul, ca să nu dicem reprimada ce li-s'a adresat, nu putem mai ales prevedea dacă deputații maghiari, care au fost la congres vor avea curajul să adverteze ei înșiși pe conaționali lor despre cele votate în congresul de pace din capitala lumii. E greu mai ales de a prevedea, dacă atâtea lecții numai le este destulă Maghiarilor, pentru-ca ei să înceteze a ataca legile umanității, principiile sacre ale libertății.

Ceea-ce putem, și trebuie să spunem, sunt următoarele:

Deși rezultate imediate congresul de pace nu poate avea; deși succesele lui sunt depărtate, și el contribuie la menținerea păcii numai într-un câmp membru lui de aici încolo vor propaga după un anume sistem determinat și comun ideile de pace, pentru noi are însă mare importanță.

Când deputați și senatori din întreaga Europă advertează pe cei care fac o politică de desnaționalizare, de nimicire, — în același timp advertează și pe cei în primejdie: să lupte cu voinicie și fără preget, cauza lor este privită cu simpatie de popoarele culte. În particular, pentru noi, Români din regatul sfântului Stefan, propunerea dlui Fleva, primită în congresul dela Roma, pare a ne ține:

La luptă! Dreptatea e cu voi! Și dacă triumful ei este departe, ori vi-se pare că e greu de ajuns, depinde numai dela hărnicia voastră, ca să apropiați și vremea și să asigurați și triumful.

Ovreeii în delegațiunea ungară. O scire telegrafică din Viena anunță, că în locul delegatului Gustav Emich, împedat de a lua parte la delegațiune, a fost chemat în delegațiunea ungară membrul suplent Ambros Neményi (Neumann). Ce se potrivește! Lângă jupânul Max Falk, atotputernicul referent în afacerile externe, nu putea să lipsească tovarășul său într-un Moise dela „Pester Lloyd“. Sântem în lumea ovreească și pace.

Viena și Budapesta. După atâtea încordări și cheltuieli enorme de a pune capitala Ungariei pe picior de egalitate cu Viena, eată ce scrie romancierul maghiar M. Jokai, din incidentul petrecerii sale la delegațiuni, în „Pesti Hirlap“, despre vechia

metropolă și residență a „Habsburgilor: „Museele cele nouă din Viena! Dacă cineva umblă prin ele trei sau patru zile este simplamente orbit și încurcat de bogățiile vedute. Pentru a le vedea în realitate, trebuie, un saison întreg. Când am ajuns acasă, m'am dus la oglindă, ca să văd nu 'mi-s'a îngălbenit fața de invidie. Ce ipociți sunt Venezii acestia! Cum lamentează, că residența imperială decade, că o apasă residența regală de colo de pe Dunăre în jos! Nici un cuvânt nu este adevărat. Viena este un oraș mare, bogat, frumos. Nu o pot suferi, atâtea o în idiez. Singură partea din Viena, care se întinde dela Burg la biserică votivă este un mare și armonios întreg, cum nu mai are nici o metropolă. Căci-când la noi în Budapesta dela palatul academiei până la teatrul național și până la operă ar fi un teren mare și plan, plin cu grădini umbroase, încungiurate cu palaturi monumentale, dintre care fiecare costa 10—20 milioane. Aici e Burgul împărătesc, teatrul de Curte, palatul municipal, palatul parlamental, biserică votivă în stil gotic — între ele monumente de artă: eroi, marea împărăteasă însăși, încungiurată de generalii și diplomații sei, și apoi cele două muzee maiestatic. Dacă noi am putea avea cel puțin până la sârbarea mileniului măcar numai un astfel de teren atât de mare și pompos. Numai terenul palaturilor le va clădi apoi mileniul viitor. Și apoi admirabila apă de isvor ce o beau Venezii. Ajunge să bea vin, căci și în aceste se simte magnifică apă de isvor de munte. Apoi aici sunt astfel de bogății, în raport cu care bunăstarea noastră este miseria cum sale et aceto“. Fără comentariu. —

REVISTA POLITICĂ.

Sibiu, 13 Noembrie st. v.

Delegațiunile.

Budgetul ministerului de externe se va pune în delegațiunea ungară numai mâine, Joi, în desbatere.

În comisiunea bugetară a delegațiunii austriece a fost primit alături raportul prezentat de prințul Windischgrätz despre budgetul de externe. Înainte de aceasta delegatul Plesner a felicitat pe ministrul de externe contele Kálnoky din incidentul iubileului de 10 ani al funcționării sale ca ministru. Contele Kálnoky a răspuns foarte mișcat.

Situția cabinetului austriac.

Din Viena i-se telegrafează lui „Pester Lloyd“, că nu este tocmai exact, că ministrul-president contele Taaffe ar fi câștigat pe Germanii liberali,

ca să formeze împreună cu Polonii majoritatea parlamentară. Contele Taaffe și clubul polon din contră voesc să-și păstreze „mână liberă“. Contele Taaffe nu poate renunța la clubul lui Hohenwart, a cărui majoritate este formată din elementele conservatoare, care fac statului cele mai mari servicii. Așa scria deunăzi o foaie inspirată, accentuând totodată, că majoritatea, nefiind omogenă, are să fie compusă din cât de multe fracțiuni, pentru-ca nici un partid mai mare să nu preponderereze într'nsa. Aceasta se consideră de un refuz circumscris la adresa stângei germane.

Din dieta croată.

În ședința dela 23 Noembrie a dietei croate a adresat deputatul Barcici banului următoarea interpelație remarcabilă: „Nu crede banul, că este necesar a scuti națiunea croată în Fiume de decadență, de care tot mai mult este amenințată prin atitudinea reprezentanței orașenești și a guvernului ungar? Dacă da, dispus este banul a cere dela guvernul ungar astfel de dispozițiuni, prin care situația membrilor națiunii croate să fie asigurată corăspunzător trecutului și importanței lor numerice? Este banul dispus a cere dela guvernul ungar măsuri pentru apărarea onoarei croate a elementelor naționale? Este el dispus a cere dela guvernul ungar observarea strictă a ordinațiunii ministeriale-banale dela 14 Septembrie 1871? De cumva se va pune cestiunea deslupării parohiei din Fiume dela diecesa de Zengg, ce poziție va lua banul la aceasta? Este el dispus a se opune ori-cărei încercări de a depărta gimnaziul croat din Fiume?“

În motivarea interpelației Barcici a spus, că guvernul ungureș ar fi promis preotului Bedini 5000 fl. rentă anuală, dacă va ajuta la scoaterea limbii croate din parohia din Fiume.

Strossmayer și Roma.

Se telegrafează din Agram, că episcopul Strossmayer s'ar fi adresat la Roma cu rugarea de a fi absolvat din funcțiune și chemat la Roma. În Vatican există intenția de a crea o secțiune slavă, care apoi va fi presădată de Strossmayer, căruia în cazul acesta i-se va conferi baretul de cardinal. Urmașul lui Strossmayer în scaunul episcopesc de Diakovar va fi canonicul contele Gustav Majláth.

Crisa de cabinet în Spania.

Se telegrafează din Madrid, că în cercurile informate se ia ca sigur, că noul cabinet va fi compus astfel: Elbuayen, interne; Linares Rivas lucrări publice; Romero Robledo, colonii; Beranier sau Topete, marină. Celelalte portofolii rămân neschimbate. Lui „Temps“ i-se scrie din Madrid, că noul cabinet, tot sub conducerea lui Canovas, va continua politica internă economică a cabinetului premergător, va realiza economii în budget, va exmite un împrumut amortisabil de 250 milioane și va converti datoria cubană îndată-ce va permite situația pieței de bani. Pe terenul economic noul cabinet va fi protecționist, în politica internă mai declarat conservator, ear' față cu republicanii mai puțin tolerant.

Situația în Brasilia.

Despre demisionarea prezidentului Fonseca se telegrafează din Rio-de-Janeiro cu datul 23 Noembrie: În urma măsurilor luate de dictatorul, oficerii de marină au dat expresiune protestului lui lor într-un manifest liberal. Fonseca a exmis o manifestațiune, în care declară, că pentru a evita războiul civil demisionează în favorul generalului Floriano Pezzoto. Armata și populațiunea observă o atitudine liniștită.

Remanierea ministerială în România.

Organul junimist „Era nouă“ din Iași publică următorul articol, din care se vede raportul dintre cele două grupuri guvernamentale, precum și atitudinea grupurilor conservatoare opoziționale față cu guvernul după remanierea din urmă.

Marii nemulțumiți ai țilei sunt concentrații (grupul Lahovary-Manu). Gazetele lor fulgeră și tună. E mai mult decât probabil însă, că trăsnetul nu va căde. Și pentru-ce atâtea sgomot? Numai pentru-că n'au intrat în cabinetul complectat câteva personalități, care se pare că-și închipuiesc, că de acum înainte nu se mai poate un minister din care ele n'ar face parte.

Generalul Florescu complectând cabinetul în modul com' l'a făcut a deveni însă în logica faptelor.

Adus la putere de elementele liberal-conservatoare, el trebuie se guverneze cu ele sau se se retragă. În afară de partidul na-

FOIȚA „TRIBUNEI“

Desrobirea Țiganilor.

Ștergerea privilegiilor boeresci

Emanciparea țăranilor.

(Urmare din nr. 249) 251

Noi ne dăsem, cu drept cuvânt, că a arăta Europei dorințele noastre de a ne europeaniza patria era a atrage simpatii și spriginul marilor puteri și a însăși opiniei publice din străinătate. Credeam c'am nimerit urmând acest drum.

Comisiunea internațională compusă din reprezentanții marilor puteri, și întrunită în Bucuresci, și-a însușit mai toate dorințele exprimate de adunarea ad-hoc a Moldovei, și pe acestea și-a întemeiat raportul său către congres. Pe dorințele Moldovei s'a întemeiat și Europa în elaborarea și încheierea convențiunii dela Paris, care cuprindând soluțiunile rostite de noi Moldovenii, ne-a fost octroată, și a și fost primită de noi ca o adevărată constituțiune până la înlocuirea ei prin statutul din 2 Mai 1864 și prin constituțiunea noastră națională din 1866.

În adunarea noastră ad-hoc punctele principale ale reformelor fură încredințate spre studiere la deosebite comisii rinduite din sinul adunării. Statornicirea drepturilor politice ale Românilor fu încredințată unei comisii compusă din Mihail Kogălniceanu, Vasile Mălinescu, Costache Rola, D. Miclescu,

I. Fotea, D. Cozadini și I. Chrisanti. Raportul era numit repositat Vasile Mălinescu.

În ziua de 29 Octomvrie 1857 Vasile Mălinescu ceti raportul său asupra punctului VII., atingător de egalitatea înaintea legii, accesibilitatea tuturor Românilor la toate funcțiunile statului, aședarea dreaptă și generală a contribuțiunilor, supunerea tuturor la conscripțiunea militară.

Proiectul de încheiere a fost modificat prin câteva amendamente în consideranțe propuse de Dimitrie Rallet; apoi adunarea, prin sculare și sedere, a adoptat în unanimitate și cu aclamație desființarea privilegiilor de clase.

Vicepreședintele Constantin Negri, felicitând adunarea pentru votul ei, a adăugat, că abnegația vechilor clase privilegiate arată patriotismul care însușă adunarea, căci era un act ce avea a fi prețuit nu numai de nație dar' și de Europa și de istorie.

Actul votat, care abătea un arbore secular, este prea important spre a nu-l reproduce împreună cu subscrierile cetățenilor care au dat țerii organizațiunea democratică de azi. Il reproduc aci întreg precum el este publicat în nr. 7 al Buletinului ședințelor adunării ad-hoc a Moldovei.

„Astăzi, anul una mie opt-sute-cinci-șeci și șapte, luna Octomvrie în două-șeci și nouă zile:

„Luând aminte că legile unui stat sunt sufletul său, că dela principiile care predom-

nesc la alcătuirea legilor atrîna vieța, puterea și propășirea națiilor;

„Luând aminte că singurul mijloc de a vindeca rănile de care pătîmesce astăzi țeara este aședarea unor legiuri înțelepte, îmbinând datinele vechi, trebuințele de față și cererile veacului;

„Luând aminte că respectul către legi este cea întâiu condiție a trăiniciei lor;

„Că o lege atunci poate fi mai respectată, când eșită din sinul nației, va avea de o potrivă pentru toți aceiași măsuri;

„Că dreptatea cere dar', ca toți să fie egali dinaintea legii;

„Luând aminte că cea mai sfântă datorie a fiecărui este de a contribui la susținerea statului;

„Că după datinele vechi nime nu era scutit dela nici o îndatorie către stat;

„Că boerimea abia la 1737, prin chirovul domnului Mavrocordat, pentru întâia oară s'a scutit de dajdie și alte dări către visterie;

„Că în urmă, spriginind sarcinile statului mai mult numai asupra unor clase, s'a făcut împovăraătoare pentru ele;

„Luând aminte că dela dreapta cumpănă aședare și repartiție a contribuțiilor atrîna nu numai pro peritatea materială a unei țări, dar' în parte chiar și propășirea ei morală și intelectuală;

„Că cu dreptul este, ca în măsură cum garantează statul la toți de o potrivă toate foloasele și îndemânările, de asemenea cu toții

să se supuie dărilor în proporția averii lor fără deosebire;

„Luând aminte că darea oamenilor la oaste este o îndatorire pentru paza țerii, și siguranța fiecăruia cetățean;

„Că, precum oastea este menită a apăra patria comună, datori sunt cu toții de o potrivă și fără deosebire, să se supuie la conscripțiunea militară;

„Luând aminte că eșicacitatea legilor atrîna dela stricta lor punere în lucrare;

„Că meritul singur fără nici un fel de altă considerație sau distincție, trebuie în viitor să fie un titlu îndestulitor pentru a putea ajunge la toate funcțiile statului;

„Că această putință trebuie a se recunoaște fiecăruia;

„Că numai prin legiuri înțelepte și drepte, nația română poate înainta pe calea propășirii;

„Luând în privire, în sfirșit, că privilegiile de clase trebuie a fi desființate;

„Adunarea ad-hoc a Moldovei dorește a se adopta la viitoarea reorganizație ca principii fundamentale:

„I. Privilegiile de clase vor fi desființate în România.

„II. Egalitatea tuturor Românilor înaintea legii.

„III. Aședarea dreaptă și generală a contribuțiilor în proporție cu averea fiecăruia fără deosebire.

„IV. Supunerea tuturor la conscripțiunea militară.

„V. Accesibilitatea pentru toți Români la funcțiunile statului.

„Votează pentru șaptezeci și trei membri, și anume d-nii: Presfinția Sa episcopul Necarie Hermezin, Preasfinția Sa episcopul Filaret Scriban, Preasfinția Sa episcopul Calinic Miclescu, Preacuvioșia Sa arhimandritul Melchisedec, Sfinția Sa economul Dimitrie Matocă, Dimitrie Miclescu, Constantin Bădăren, Dănilă Balan, Dr. A. Fțtu, Dimitrie Cozadin, Basile Mălinescu, Mihail Kogălniceanu, Iancu Docan, George Masian, Dr. C. Vărnau, Dimitrie Savin, Nicolae Cananău, Stefan Călin, Simion Stanciu, Sebastian Canano, Alecu Jianu, Constantin Morțun, George Virlan, Teodor sin Pavel, Dimitrie Grigoriu, Grigorie Bals, Michail Jora, Constantin Ostahi, Dimitrie Georghiad, George Sturdza, Constantin Sturdza, Grigorie Vărnau, Iancu Levărdă, Constantin Roset, Dimitrie Krakte, Ioan a Babei, Petru Brăescu, Ioan Roată, Vasile Sturdza, Alecu Teriachiu, Ioniță Hrisanti, Vasile Balas, Constantin Iacovaki, Lascăr Catargiu, Iancu Fotea, Răducan Sava, Alecu Cuza, Grigorie Suțu, Manolaki Costaki, Vasile Stan, Dr. Costin, Nicolae Carp, Constantin Sturdza (Vaslui), Ioan Olariu, Dimitrie Chidonescu, N. Catargiu, Nicolae Bosie, Pandelachi Croitor, Nicolae Iamandi, Lazar Galiardi, Iancu Cantacuzin, Grigorie Costaki, Constantin Știun, Ioan Roșca, Timoftei Sacalov, Dimitrie Raleț, Constantin Hurmuzaki, Petru Mavrogheni, Anastasie Pan, Constantin Rola și Const. Negro,

țional-liberal, el avea de adversari pe junimiști și pe concentrați. Chemat la guvern în urma unui vot al senatului, căci opinia senatului a fost judecată ca mai autorizată decât cea a camerei, dl. general Florescu s'a vădit nevoit să disoale imediat camera în care junimiștii formau cu mult grupul cel mai numeros.

În alegeri toată silința guvernului a fost de a împede pe junimiști să intre în parlament. Pentru aceasta în multe localități guvernul a stat la învoială cu liberalii-naționali, oferindu-le acestora locuri în cameră, locuri în comună, locuri la județe.

Unii din concentrați au fost și ei tratați cu aceeași măsură ca și junimiștii și era logic să fie așa. Nu fusesem noi aliați din ajun în contra căror luptă acum partidul liberal-conservator?

Căpă în concentrați însă, vr'o 5 sau 6, acei căpi sunt în cameră, dacă chiar n'au fost spriginii de guvern, apoi n'au fost totuși combătuți. Ei sunt acei, care acum vor să impună condiții domnului general Florescu.

Ce e mai natural, în țeară la noi mai cu seamă, că dușmanii de ieri se devin prietini de azi. Este bine convenit că la mânie multe spune un om politic, dar acesta nu angajează întru nimica viitorul, și noi credem, că în mod serios, generalul președinte al consiliului s'a încercat și se încearcă încă să dea o satisfacțiune celor rămași pe din afară.

Dar singură bunăvoința unui om, fie ea chiar cea a unui președinte de consiliu, nu este de ajuns pentru a triumfa de greutățile pe care le ridică o situațiune dată. Domnul general Florescu și dl. Lascăr Catargiu au revenit la guvern cu concursul d-lui Vernescu și amicilor sei, cu concursul câtorva personalități neînregistrate. Și logica constituțională, și simpla corectitudine obligă pe dl. general de a forma un cabinet cu acei care îl ajutase. Concentrații sunt dușmanii de ieri, dușmanii gata să se împacă astăzi o acim, și așa fiind ei nu pot cere să fie preferiți aliaților. Și mai puțin încă pot să aibă pretențiunea de a-i elimina.

Iată pentru ce, o repetăm, venirea la minister a domnului Blaraberg și Vericeanu este mult mai logică, mai naturală, decât n'ar fi fost intrarea unui concentrat și mai cu seamă dacă acela ar fi făcut parte din fostul cabinet resturnat de oamenii care sunt astăzi la guvern.

Amenințările diarelor concentrate sunt în disproporțiune cu forțele de care acest grup dispune în Parlament. În cameră ei nu întrec numărul de 6, în Senat... dar Senatul este matur, este cuminț.

Sunt într'adevăr semne că toată această agitațiune înscenată în redacțiunile câtorva jurnale se va liniști în curând. Va fi fost o furtună într'un pahar cu apă...

CRONICĂ

Dar M. S. Monarhului. Societatea istorică maghiară din Budapesta va înmăna zilele aceste M. S. Monarhului un dar: o carte elegant legată, monografia Mariei Teresiei scrisă de Enric Marcell.

Archiducele Albert Salvator a fost permutat să facă serviciu ca locotenent de husari în garnizoana de la Szombathely. Archiducele se va muta în acest oraș la începutul anului viitor.

Tablă comemorativă. Drept suvenir, că Archiducele Francisc Ferdinand a parti-

cipat anul acesta la manevrele ce s'au ținut la Gravenschlacht, s'a ridicat acolo o tablă comemorativă, care s'a desvilit la 22 curent.

Wie hászst? Au mai trecut la credința „patriotică“: Ignatz Feigelsstock care și-a schimbat numele în „Viola“ (se și potrivește ca nău în părete), Johann Portzio în Pálmai, Josef Tózer în Temesvári. — Cam puțini de astădată și de aceea și bucuria între kultur-egyelt-isti va fi mai mică.

Doi miniștri de justiție. Ministrul de justiție austriac contele Schönböck și ministrul de justiție maghiar Szilágyi au avut alaltăieri la Viena o lungă consfătuire.

Visită ministerială. La Brașov se vorbește, că ministrul Baross nu va mai veni în acel oraș.

Rectificare. În cronică noastră de ieri despre decorarea părintelui capelan castrens Dimitrie Pop s'a străcurat o greșală, dându-se că decoratul este gr.-or. precând în adevăr este gr.-cat. Cu acest privilegiu adaugem, că nu este exactă informațiunea noastră de ieri, după care aceasta ar fi cea dintâi distincție a unui preot militar român. În faptă părintele Sava Popovici, veteranul protopop și capelan militar gr.-or. din garnizoana Vienei, este decorat demult, chiar după războiul din 1859, dacă nu ne înșelăm cu crucea de cavalier a ordinului „Francisc Iosif“.

Petrecerea de aseară. Aseară s'a ținut în sala cea mică dela „Gesellschaftshaus“ petrecerea cu dans a tinerimii române din Sibiu, la al cărei apel au răspuns de altfel și tinerii din giur. S'a jucat mult și s'a petrecut bine până noaptea târziu, sau mai bine până dimineața de vreme. Au participat la această animată petrecere d-nele: Mimi Crișan, Alexandra Russo, Vecerde, Cristea, Tilea, Iul. Popescu, Mateiu, Toma, Decianu; d-soarele: Lucreția Popescu, Dorina Raț, Dini Cuntan, Elena Cuntan, Florica Roșca, Letiția Roșca, Maria Roman, Aurelia Roman, Olimpia Neagoe, Didina Mateiu, Trifan, d-soarele surori Decianu, d-soarele surori Simonescu, d-soara Miți Cristea, Jeni Greavu, d-soara Balint, Irina Pop, Ersilia Toma, Neti Simion, d-soara Candrea, d-soara Gur, d-soara Cloelia Piso, Cornelia Ciceiu din Sighișoara, Marița Demian din Mercurea, și altele al căror nume ne scapă.

Necrolog. Primim următorul anunț funebrel: Subscripții în numele lor și al numeroșilor conșanși, cu inimă frântă de durere aduc la cunoștință prea dureroasă scire, că mult doritul soț, respectiva tată, frate cumnat și unchiu Iosif Scurtu, cooperator gr.-cat. în Blaj, după un morb greu de plămâni, împărțit fiind cu sfințele sacramente ale moribunților, a trecut la cele eterne, Dum. în 22 Nov. a. c. la orele 10 noaptea, în anul al 26-lea al etății, al 3-lea al fericitei sale căsătorii, și al 2-lea al serviciului de preot. Rămășițele pământești se vor așeza spre odihnă întru sperarea învierii în cimitirul gr.-cat. din loc Marți, în 24 l. c. la 3 ore p. m. Fie-îi țărina ușoară și memoria bine cuvântată! Blaj, 23 Noemvrie 1891. Eliza Scurtu v. Radu, ca soție. Demetriu, ca fiu. Elena Radu, ca soacră. Ieronim, Maria, Ana, Ecaterina, Demetriu, ca frați și surori. Isidor Albini, Artimon Blajan, Demetriu Ruja, Demetriu Radu, Ioan Pandrea, ca cumnați. Mariți, Stefan, Augustin, Ieronim, Catina, ca nepoți și nepoate. Dr. Alex. Pop, Nic. Avramescu, Alexandru Pop, Demetriu Crăciunescu, ca veri.

Călcăt de tren. Se scrie din Satoralja-Ujhely, că conducătorul de tren Radvansky Sándor a fost dăruit aceste călcăt de un tren. El a murit îndată.

Fată denaturată. Diarele din Budapesta aduc scirea, că la Sătmár guvernanta cărcămarului de acolo Sámuel Kálmán născând

un copil, pentru a-și ascunde păcatul a comis altul și mai mare: a aruncat pe copil în canal. Treceții au observat-o însă și au scăpat copilul, ear' guvernanta a fost arestată.

Vicecomite nebul. Foile ungurecești spun, că vicecomitele Scrimului Dr. Ioan Gyurits a înnebunit. El a trebuit transportat la casa de nebuni. Semnele de alienațiune mentală s'au observat asupra sa înainte de aceasta cu jumătate de an, când s'a și căutat la medici din Budapesta și Viena, care însă se vede, că nu l'au putut ajuta.

Sinucideri în armată. Din Cașovia se scrie, că acolo s'a sinucis majorul Adolf Grell. El n'avea decât 36 ani, era logodit și nu a lăsat nici o scrisoare, în care se spună cauza sinuciderii sale.

Oficiant postal escroch. La Hamburg a fost arestat oficiantul de post Steiner Károly tocmai în momentul când voia să plece pentru America pe un vas. El a furat 500 fl., prin escrocherie dela posta din Cece, comitatul Albei-Regale, unde fusese funcționar și de unde dispăruse dîcînd, că se duce să viziteze familia sa, dar' numai auzindu-se de el, autoritățile l'au curențat.

Societatea academică „Junimea“ din Cernăuți. Primim din Cernăuți raportul anual al societății studenților români de acolo, societatea care împlinște 13 ani dela existența ei. Societatea are în prezent un capital de 2232 fl. 96 cr., are 22 membri onorari, 11 membri fondatori, 1 membru spriginitor, 25 membri binefăcători, 53 membri emeritați și 63 membri ordinari. Biblioteca constă din 2183 opuri în 1510 volume, 732 broșuri și 5 cărți. Fii abonate și gratuite au primit 35. Conducerea societății a avut-o comitetul constituit din d-nii: President: Petru Ionescu, stud. teol.; vicepresident: Constantin Berariu, stud. fil.; secretar I.: Adrian P. Desseanu, stud. teol.; secretar II.: Alexandru Berariu, stud. teol.; casier: Carol Hartingh, stud. jur.; controlor: Epaminonda Grigorovici, stud. jur.; bibliotecar: Emilia Criclevici, stud. jur.; econom: Alexandru Popovici, stud. jur.

Din Bucovina. Docentul privat pentru dreptul canonic dela universitatea din Viena, Dr. Ludwig Wahrmund, a fost numit profesor extraordinar pentru catedra dreptului canonic dela universitatea din Cernăuți.

Timpul în România. Timpul continuă a fi nu se poate mai favorabil pentru anul-timpul în care ne aflăm, scrie „Timpul“. Astăzi, deși scriem data de 11 (23) Noemvrie, putem dice că e o zi de Mai și lumea umblă în haine de vară. Dilele trecute a plouat mai în toată Moldova, unde nu ninsese și timpul actual permite tuturor agricultorilor a-și face semănăturile de toamnă cu care rămăseră înapoi.

Miscări în diplomația română. Cetim în „Naționalul“: „Dl. Al. Ghica Bragadir, consul general al României la Pesta, a fost numit după propria sa stăruință agent diplomatic al țării la Sofia. Se crede, că prietenul nostru dl. C. Kogălniceanu va fi numit cons. general la Pesta“. Dl. C. Kogălniceanu este fiul regretatului Mihail Kogălniceanu.

Incendiu la Iași. Dela Iași „Timpul“ primește scirea, că un mare incendiu a izbucnit în acest oraș. Arde fabrica de hârtie de țigarete: Mașes.

Doctorul Sergiu, unul din eminenții medici din București, a încetat din viață Sâmbătă. El a jucat și rol politic, ca aderent nestrămutat al partidului liberal. Înmemntarea lui s'a făcut luni după amiază, în prezența unei mări asistente de amici și stimate ari decedatului. Foile liberale consacra articole elogioase decedatului lor amic, amic mai ales al copiilor (elevi) săraci din capitală, pentru ajutorarea căror a fondat o societate a cărei președinte a fost. După do-

rița expresă a Drului Sergiu, sumele destinate pentru cumpărarea de coroane au fost adunate de comitetul acesta, care va împărți această sumă la săracii din societatea al cărei președinte era decedatul.

Exregele Milan la Viena. Dacă e să se dea credință celor ce se vorbesc la Viena, apoi în curând exregele Milan se va muta acolo. El și-ar fi cumpărat și o casă la Viena, unde speră să trăiască mai bine, viața fiind mai ieftină.

Împăratul Ovreilor. I-a se scrie din Brody diarul „Montagszeitung“, că guvernatorul din Vilna în urma mai multor denunțări primite, a făcut o perchișiie la Oficiul din orașul Chmelnik, cu care ocazie a convins dela ei portretele baronului Hirsch cu inscripția „Baronul Hirsch, împărat al Ovreilor“. Se dice însă, că o anchetă ar fi descoperit, că portretele au fost trimise de persoane necunoscute Ovreilor de acolo, se presupune, că de aceleași mâni, care mai s'întâlnesc treceți au răspândit portretul unui copil pretins a fi fost măcelărit de Ovrei.

Răsunarea Englezilor. O depeșă din Sidney anunță, că vasul englez „Royalist“ a pedepsit pe locuitorii insulei Solomon, care au atacat pe Europeni, așa că au dărimat mai multe sate de ale lor și au împușcat pe cei ce au putut pune mâna.

Emigranții bulgari. Diarul sârb „Sloboda“ îndeamnă guvernul sârb să îndepărteze din țeară pe toți emigranții bulgari, deoarece ei fac propagandă anti-sârbă. Chiar Zancoff, care se bucură de prietenia unor bărbați conducători sârbi, este dușman al Sârbiei și agită contra ei.

Un tren cădut în apă. Se depeșează din Petersburg cu data de 23 l. c., că pe linia ferată Orelgias, în apropiere de stațiunea Domnino un tren mixt trecând peste rîul Olutba, a derailat și a cădut în treg în apă. Sciri mai detaliate lipsesc. E mai mult ca sigur însă, că numeroase persoane și-au pierdut viața.

Mark Twain, humoristul vestit, a sosit din America în Europa și s'a stabilit, împreună cu soția și copiii sei la Berlin pe Körnerstrasse, unde a închiriat o locuință modestă, cu toate că dispune de o avere de 2 milioane.

Influenza a ajuns să fie la Berlin o epidemie supărătoare, periculoasă chiar. În zilele din urmă au murit trei persoane de această boală.

Edison la expoziție. Un delegat al expoziției americane din Chicago vizitând mai zilele trecute pe Edison, aceste l'a declarat, că la despărțirea pentru electricitate din expoziție își va cere un loc mare, avînd se expună nu numai lucrările, invențiunile sale de până acum, ci și un șir întreg de noue invențiuni.

Invitare de pnenurațiune la opul

„Datine și credințe populare“

care se va pune sub tipar la începutul anului 1892 și în August a. a. va fi gata, extindîndu-se cam pe 50 coale tipărite, în octav mare.

Pentru orientarea onor. lectori punem aci și indicele generale:

Partea I.

Suveniri din copilărie. Tipul caselor fostilor iobagi. Prinderea postului de Crăciun. Crăciunul unguresc. Serile de eamnă. Colindele în genere. Versul sfântului Nicolae. Versul pustiei. Numerii dela 1—12. Versul omului sărac cu copii mulți. Versul unui bețiv cum se sfădește cu nevasta sa. Versul palincoi. Fonful și Trandafirul. Crăciunul românesc. Vâruiul. Uciderea porcilor. Coptătura Cră-

ciunului. Ajunul de Crăciun. Craii. Vîifaimul Turca. Junii colindători. Colindătorii în Biharia, în Valea-Jiului, pe Crișuri, în Săcime, pe câmpia Ardealului. Apoi 256 colinde și în fine o legendă de Crăciun.

Partea a II-a.

Anul nou. Vergelul Boboteaza. Agios (și alte 4 versuri la botez). Dîna ursului. Intîmpinarea Dînei. Prinderea postului mare. Săntoaderii. Baba Dochia. Alexie (cu vers). Obiceiuri copilărești. Țiganul la 40 de sfinți. Mă nădăiam eu. Legerea grînelor. Șerpii cei albi. Margeaua șerpilor. Blagoveștenia. Iosif (cântec vechi). Florile. Versul primăverii. Versul Florilor. Căntare doioasă. Săptemăna patimilor. La Jota mare. Strigarea peste sat. Vinerea patimilor. Patima lui Chr. Vers de pocăință. Versul lui Adam cum a greșit. V. Sfințe cuminecături. V. lui Christos. V. judecatei. V. resignirei. Pascele. Pentru ce roșesc oare meniuă la Păsci? Originea ouălor roșii. Dîna învierii. Bricelatul sau alegerea de crai noi în țeară. 6 versuri la Păsci. Sănt Georgiu. Comorile lui Darie imperat. Comorile lui Dăcebal. E bine și bogat. Norocul buboasei. Ispas. Arminden. Vers la înălțare. Călugerii. Nedea (Ruga) Rosalele. Sărbătoarea limbilor. La țarină. La Săndiene. La Sănt-Petru. Legende despre S. Petru. Seceratul. Cununa. Căntecul cununei. Doamne lîngsește dîna de mîne. Iile prorocul (cu 3 legende). Trăsnetul și fulgerul. Curcuboul. Brăul Cosîndenei. Bozu Burduhoasa. Bălaurii. Bălaurii și Șolomoarii. Băta Șolomonarilor (de dragoste). Probejele (cu 1 vers). Stă Măria mare (cu 8 versuri și 2 legende). Dîna Crucii (cu 1 vers). Vinerea mare. Si-Medru. Filip. Andein. Si-Nicoara. Spiridon. Ignat. Marțolea. Alte zile și numele vitelor. Părțile zilei, a luni. Semne de timp. Unele animale; cuoul, minneata, boul, vaca, oaia porcul. Calul (cu 3 anecdote). Cănele (cu 1 anec). Măta (cu o anec). Horea Românilor. Măști cei negri. Broasca. Nevița. Salamandra. Poiangenii. Gura lupilor se leagă. Purecii. Curca. Rîndunelele. Găinele care cîntă cocoșe. Gaia Țarca. Pănea, Lemnele pe foc. Vercolacii. Omul. Originea cărtiții. Graurii și carba fierelor. Ferecea. Floarea soarelui. Bosuice și Siminică. Căteva credințe. — Dracul. Grădina dracului. Povestea lui Ignat. Smeli. Dealul amului. Peștera dela Almaș. Cheia Turzii. Cetatea dînelor la Turda. Răii. Baba. Grija. Sărăcia. Strigoii și strigoile. Cum își pierd vacile laptele? Cum își capătă vacile laptele? Ca se nu'ți poată lua laptele dela vaci. La vaci se le vină laptele. 3 descăntece la vaci. Moroi. Vireolacii. Deochiul. 47 descăntece diverse. Numărătura cea mare. Postul Trecestei. Casa. Dînele. Trei dîne. Tarkő. Grădina dînei la Tîlbeș. Muntele Fata. Piscul fetei. Fântâna Băzieșului. Peatra grăitoare. Cetatea păgînilor. Peatra babei. Peatra dracului. Stănea copilului. Valea dracului. Cetatea Giurgiului. Țara Oașului. Cetatea din Crengare. Pîntea viteazul. Cudzioara. Gilău. Detunata. Cetatea din Colț. Cetatea Bolii. Originea lui Ioan Huniade. Mama iepurilor. Cea din urmă dîna. Pădurea. Lupii Țiganului. Mama pădurei. Fata pădurei. Ielele și frumuselele. Frumuselele și vîntoasele. Apa. Priculiculi. Ciurma. Stelele. Pămîntul. Doftorii. Spiritușul. Credințe. Recept. Nepoții lui popa Todor. Fluerațul Moșului. Filosofia fabulelor istorice. De ce nu mănîncă Iidovii carne de porc.

Partea a III-a. Omul dela nascere până la căsătorie (105 pag. manuscris.)

Partea a IV-a. Nunta românească. 286 pag. manuscris și 200 cîmilituri.

o bucată. Un pescu miraculos (panne-ber), care ar pute figura și într-o revistă pentru adulți; Marea și locuitorii ei (cu gravură); urmarea unui interesant studiu de Lolică Arbore, studentă la facultatea de medicină; Lepurii lui Ionică, povestire plină de haz (cu gravură); Experiențe de fizică, Frații Lupu, întemplierile lor și voiajuri prin America-de-Nord (cu 4 gravuri); Experiențe cu bețigoare (cu gravură); joc pentru copii, Istoria oara brotăcelului poet (cu 2 gravuri); Trubadurul, povestire istorică plină de interes (cu 2 gravuri); Ultimul trandafir, poveste de St. Basarabeanu, Mircea-cel-Mare și solii, de D. Bolintineanu, a cărui biografie se dă cu această ocaziune, Pasărea Japu (cu gravură), Igierna practică, Musca cea mare, fabulă de Th. Speranță; Șarade și ghicitori.

Nu ca să fac reclamă amicului meu, ci să îndemnăm la o faptă bună și folositoare pentru neamul nostru românesc, recomand cu toată stăruința familiilor române abonarea „Amicului copiilor“, care s'ar pute numi tot atât de potrivit îndreptat al familiilor române, mai ales a celor din Ardeal și Ungaria, amenințate de microbul distrugător al străinismului.

I. Russu Șirianul.

„Amicul copiilor“

Revistă pentru copii.

Ca orice sentiment, așa și dragostea pentru cetit se altoește în om în copilărie. Aceasta o putem observa asupra noastră ori asupra alor nostri. Cei care au avut fericirea să crească în familie unde se cetia, de sigur, că devenind tineri, și apoi oameni maturi, au nutrit în tot acest interval, până la bătrînețe, dragostea pentru cetit.

Ear' care sînt foloasele cetitului, cum omul iubitor de lectură cîștigă, își învîrșește intelectul pe fiecare zi, cum nici-odată nu-î rămîne timp pentru a-î se urî, nu aci este locul să arăt.

Doresc numai să atrag atențiunea iubitorilor nostri lectori, mai ales a părinților de familie, a învățătorilor și preoților, asupra importanței reviste a excelentului meu amic Zamfir C. Arbore, care se împlinesc anul de când scoate la București revista pentru copii „Amicul copiilor“, cu câte greutăți și osteneală numai el scie și aceia dintre publicisti, care au întreprins vre-odată asemenea lucrare.

Vorba e, că vechiul și pururea tinăr publicist Arbore face o lucrare folositoare, mai ales nouă, dîristilor, căror le crește cetitori. De aceea n'ar trebui să fie un singur diar românesc care să nu ajute cu toată căl-

dura lăfirea acestei reviste. Să facem aceasta mai ales noi, dîristii d'acici, care întîmpinăm atâtea greutăți pe fiecare zi, și care avem ca datorie principală a face cu Români nostri să cetească românește. Subliniez aceste cuvinte pentru că cei care numai puțin sînt orientați asupra stării noastre culturale și sociale, știu de sigur, că mulți-puțini cetitori căpi am pute să avem, nu-î avem, pentru că unii cetesc nemțesce, ear' alții unguresce.

Care sînt cauzele acestei anomalii, ear' nu aci putem să cercetăm. Totul ce e, și asupra cărei împregiurări voim să insistăm, este revista „Amicul copiilor“, care dacă s'ar lăși în Ardeal și prin părțile ungurene, peste câțiva ani n'ar mai fi familie românească unde lectura străină se înlocuească pe cea română.

Importanța revistei este cu atât mai mare, cu cât e prima în această direcțiune și cu cât redactarea ei nu lasă nimic de dorit. Dl. Zamfir Arbore este el însăși, cunosător al mai multor limbi, om versat în literatură și în curent cu mișcarea culturală din Europa, ear' mai presus de toate tată de familie, cu experiențe pedagogice bogate.

Ear' când vom spune, că în lucrarea lui este ajutat de colaboratori ca B. P. Hașdău, vestitul autor francez Elisee Reclus, Th. Speranță, Al. Vlăduță, Ioan Gherea,

d-soara Elena Proca, una din distinsesele studente în medicină din București, de d-soara Lolică Arbore, flica simpatice a valorosului director al revistei, d-soara Adela Andreiu, St. Basarabeanu și alții, credem că am spus tot ce putem spune pentru a recomanda această revistă.

Ea apare de două ori pe lună, în format mare cu gravuri reușite, lucrate în atelierul dlui I. V. Sococ din capitala României, și costă pe an numai patru fiorini.

Și cum revista servă nu numai ca lectură ușoară, distracție pentru copii mai mici, ci aduce în fiecare număr bucăți de cetire de cuprins științific, potrivit gradului de înțelegere al copiilor, ea trebuie răspîndită cu atât mai ales, cu cât astfel servă în același timp ca introducere a copiilor în științele naturale, în geografie, istorie și alte științe, așa că începînd cu copii de 6—7 ani, ea poate fi cetită cu interes și folos și de copii care se apropie de 15 ani.

Ca cetitorii nostri să-și facă măcar și numai o idee fugitivă despre această revistă vou spune pe scurt, că de pildă numărul ce-l avem în mână (de pe luna Septemvrie) cuprinde: „D-soara Ursuza“, o narațiune așa cum mult regretată și geniala Iulia Hașdău a scit se scrie. Fiindcă Iulia Hașdău a scris-o în limba franceză, narațiunea este dată, pe lîngă traducere și în original. Este apoi

Pentru istorie voui aminti, că numai doi boeri, fosti privilegiați, s'au arstat împotrivi mării reforme: în Moldova răposatul vornic Iordache Beldiman, s'a refusat de a plăti contribuțiunea personală, lăsînd de a l'ae împlini căciula pentru acoperirea acestei dări; în Țeara-Românească singur răposatul Ioan Man a urmat a subscrie până la moartea sa „Ioan Man, mare vornic“.

(Va urma)

PIANURI ALESE

se află de vânzare în negustoria de pianuri

Heldenberg

în Sibiiu.

[1097] 22-30

Pian mare, pian mic, mignon și pianin.

Toate pianurile se vând aici cu mult mai ieftin, decum le-ar pute cumpăra cineva pe cale directă; prelungește aceasta numai ceea ce e mai bun, ales în fabrici de om expert, prin urmare pianuri probate nu numai de unul care cântă la pian. Pentru judecarea unei construcții nedefectuoase a unui pian, prelungește a pute cânta se mai recer și alte cunoștințe speciale și experiențe.

Acea marfă de rate, pe care firme neînsemnate o fabrică anume pentru negoțul de provincie și o laudă în liniște prin agenți de diferite branșe, nu se poate recomanda spre cumpărare.

Garanță de mai mulți ani se înțelege de sine.

Institut tipografic în Sibiiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul tipografic, societate pe acții în Sibiiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vice arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip. broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fieca a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Gheșturi, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Țeară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nuscul împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărăgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislazoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fădă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalîn pécurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 b.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Octomvrie 1891.

Budapesta—Predeal									
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.15	8.15	3.25	pl. Viena . . . sos.	3.—	3.—	7.20	6.20	9.15
8.30	1.50	3.20	5.50	↓ Budapesta . . .	6.20	6.35	1.55	8.40	10.36
11.38	4.10	6.50	9.22	↓ Szolnok . . .	2.55	5.26	3.31	11.51	4.47
2.12	5.51	11.58	12.57	↓ P-Ladány . . .	12.06	3.46	1.16	10.09	2.24
3.58	7.06	1.—	1.50	↓ Oradea-mare . . .	2.25	11.04	8.47	12.09	2.24
4.—	7.13	2.03	2.34	↓ Mező-Telegd . . .	2.18	10.44	8.42	11.51	1.14
4.30	7.43	3.19	3.46	↓ Rév . . .	1.52	10.07	8.17	11.17	1.14
5.22	8.18	3.57	3.57	↓ Bracia . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
5.46	8.51	4.29	4.09	↓ Ciucia . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
6.05	9.07	5.02	4.55	↓ Huedin . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
6.31	9.37	5.51	4.55	↓ Stana . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
7.12	9.37	5.51	4.55	↓ Aghirș . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
7.29	9.37	5.51	4.55	↓ Ghirbău . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
7.49	9.37	5.51	4.55	↓ Nădeș . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
8.01	9.37	5.51	4.55	↓ Cluj . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
8.14	9.37	5.51	4.55	↓ Apahida . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
8.29	9.37	5.51	4.55	↓ Ghirș . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
8.46	9.37	5.51	4.55	↓ Cucurdea . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
9.03	9.37	5.51	4.55	↓ Uioara . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
9.08	9.37	5.51	4.55	↓ Vințu-de-sus . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
10.08	9.37	5.51	4.55	↓ Aiud . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
10.37	9.37	5.51	4.55	↓ Teiuș . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
10.37	9.37	5.51	4.55	↓ Crăciunel . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
10.56	9.37	5.51	4.55	↓ Blaj . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
11.04	9.37	5.51	4.55	↓ Micăsasa . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
11.28	9.37	5.51	4.55	↓ Copșa-mică . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
11.28	9.37	5.51	4.55	↓ Mediaș . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
12.13	9.37	5.51	4.55	↓ Elisabetopol . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
12.44	9.37	5.51	4.55	↓ Sighișoara . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
12.59	9.37	5.51	4.55	↓ Hașfalău . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
1.35	9.37	5.51	4.55	↓ Agostonfalva . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
1.51	9.37	5.51	4.55	↓ Apatia . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
2.12	9.37	5.51	4.55	↓ Feldioara . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
2.31	9.37	5.51	4.55	↓ Brașov . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
3.04	9.37	5.51	4.55	↓ Timiș . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
3.46	9.37	5.51	4.55	↓ Predeal . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
4.04	9.37	5.51	4.55	↓ București . . .	1.26	9.30	10.42	10.42	1.14
5.26	9.37	5.51	4.55						
6.10	9.37	5.51	4.55						
6.41	9.37	5.51	4.55						
7.17	9.37	5.51	4.55						
8.—	9.37	5.51	4.55						
12.20	9.37	5.51	4.55						
1.41	9.37	5.51	4.55						
2.26	9.37	5.51	4.55						
8.50	9.37	5.51	4.55						